5) Felice Fontana (1720—1805), Naturforscher und Physiolog in Pisa. Gurlt-Hirsch II, 400. BA II, 565.

204.

(203).

Quotidie exspectata mitto Tibi Nova literaria, Gesnere clarissime, cum 2 trimestribus Suecicorum Transactionum, quibus duo genera nova describuntur. Addidi la connaissance des terres, si forte aliquo esset usu.

Physiologiam non penitus Tibi displicuisse gratus audio, nisi Te Tua summa humanitas seducit. Utinam tranquillior aliqua obtingat praefectura, qua possim tanto me onere expedire, quantum quidem in hoc inmenso opere est. Bernae enim magis atque magis obvolver laboribus alienissimi argumenti, et nunc integro anno cogor Physiologiam deserere ad expediendos minores eos Commentarios, quorum equidem in Physiologia opportunus erit usus.

Plantas etiam alias nonnullas ex Bornemann collectione mittam, arboreas maxime. Ego quidem nunquam antea stirpes Americanas possedi, neque fateor valde in legendis libris ad eas adtendi animum, ut nostratis unice indulgerem. Nunc tamen averem nosse quae misit olim meus discipulus. Zinnius ex horto nonnullas non malas misit. Reditum non valde urgeo.

Miror nondum advenisse alterum tomum Commentariorum Bononiensium, quem dudum exspecto. Nummos 3 imp. et 21 bz. per mercatorem Tibi curavi, quibus quantum video nomen meum diluitur. Si erro, quaequo redargue.

Male ageretur cum re herbaria, si propter Hillii opus Tuum desereres: is enim homo stirpes certe parum habet perspectas. Sed etiam Milleri aliquanto melioris botanici icones potius pictoribus quam botanicis susceptae videntur. Aveo videre Adansonianas.

Post nuperas literas accepi et ipse Germanica aliqua, tum literas Josephi Benevenuti Luccensis medici<sup>1)</sup>, qui Tua usus humanitate libellos suos misit, ut ipse quidem scribit. Si per Mennettium respondere possem, gratum fieret.

Nunc non mitto Trans. Suecicas. Video enim Te annum 1756 jam legisse, anno vero 1757 botanica non continentur, nisi experimenta in Caryophyllata nutante facta, quae aliquas ejus ad haemorrhagias vires confirmant.

Vale et me ut soles ama, Gesnere humanissime. Bern. die 11. Januar. 1758.

205.

(204).

Legi his diebus Millerum, cuius 180 tabulas mecum habeo. Habet aliqua genera nova, Dayenam, Basteriam. In Commentariis

<sup>1)</sup> Guiseppe Benevenuti, geb. 1728, Chirurg in Lucca. Gurlt-Hirsch I, 399.

Edinburgensibus exstat Gardenia, Hyperico affinis. Caeterum Millerus nimis sequitur varietates. Accepi etiam Burmanni fasc. VI. et Wachendorfiam et initium Helleborinarum, quarum proprium dat fasciculum, plantasque nonnullas siccas.

Valde obruor ab aliquo retro tempore laboribus ad rem publicam pertinentibus, et necesse erit me fugere, nisi ab omnibus studiis velim exulare. Serpunt in lucem mea de formatione pulli experimenta. In ordinandis vero iis nunc labore quae pertinent ad irritabilitatem et sensibilitatem.

Poteris ut videbitur plantas meas retinere. Gramina pulchriora sunt, quae nunc redigo, multum vero spero a longiori itinere Valesiaco, quod destino in aestatem proximam.

Cum episcopo Basileensi de rebus Biennensibus, et Novaevillae satis feliciter transactum est. Nunc exspectamus a Toggenburgenibus, quos ajunt hodie die 16. Febr. senatum suum convocasse. In Brendelii locum spes est suffectum iri Zinnium meum, a cuius industria anatome plurima potest exspectare bona<sup>1)</sup>.

Hic diarium Italicum edetur<sup>2)</sup>, ego quidem, ut vides ex programmate addito, nominor inter directores, hactenus id nomen meritus, quod ad optionem librorum censendorum suffragium sum additurus. Si qui Vestratium cupiunt eo diario uti, credo a postis habere posse.

Semina addo a Burmanno accepta. Eorum medianam partem Tibi quaeso serva, aliqua mitte ad Zinnium, unice currui publico daturus, vel si placet remitte. Opto ut bene succedant, sicca aliqua specimina vicissim grato animo accepturus, neque enim mihi hortus est, aut sumtus necessarii suppetunt.

Hac ipsa hora disco ex literis Wargentini<sup>3)</sup>, Rolandri iter Surinamense prodire et Loeflingi posthuma.

Desiderium suum significavit Benevenutus, et ad eum literas dedi. Gottingam etiam scripsi, ut commendarem.

Filius maximas gratias agit, adque Scheuchzerum et Cramerum scribet. Non valde probo hoc sterile studii genus. Sed pejora acturae juventuti voluptates non illicitae non debent invideri.

Vale meque ut soles ama, humanissime Gesnere. Bernae 16. Febr. 1758.

1) Brendel war am 17. Januar 1758 gestorben. Zinn starb ein Jahr später am 6. April 1759. Pütter I, 57, 60.

2) Estratto della litteratura Europea. Bern und Yverdon 1758—1766, 36 Bde.

3) Peter Wilhelm Wargentin (1717—1783), schwedischer Astronom. Nouv. Biogr. Gén. XLVI, 551.

206.

(205).

Mitto Tibi cras Edimburgenses Transactiones et duo volumina itinerum Suecicorum, quibus pro Tua opportunitate uteris, Gesnere humanissime. Fasciculum Norimbergensem avidus exspecto.

Göttingensium res feliciter procedere non crediderim.

Ob transmissam dissertationem gratias ago quas debo.

Benevenuti duo folia remitte cum libris. Video collectionem esse.

Cras sorte datur Lenzburgum, primaria certe praefectura. Cum septem aliis ero inter candidatos, et cum eodem numero Königsfeldam, lautius potius beneficium, ambibo die 30. Mart. Nostri omnia a casu, aut a providentia rectius pendere.

Mea opuscula in lucem erepunt. In adornandis nunc vursor opusculis communicatis ad nova de irritabilitate et sensibilitate experimenta pertinentibus. Una credo quatuor volumina experimentorum prodibunt et tria disputationum. Inde ad Physiogiam revertor, non facile discessurus. Plus otii haec experimenta abstulerunt quam speraveram. Sed Bernae plurimum otium perit, respublica, amici, cognati, sibi quique partem nostri sumunt.

Perierunt mihi plantae ex Surinamia venientes, a pirata Anglo spoliatae. Pulchras, sed mirifice siccatas accepi a Burmanno.

Scripsine proditurum Rolandri iter Surinamicum et postuma Loeflingii?

Plurimum vale, Gesnere dulcissime, meque ut soles ama. Bernae die 1. Mart.

Excusa ridicule parcam chartam. Quando scripta fuerat epistola, reperi alterum folium alteri nomini inscriptum fuisse.

207.

(206).

Tandem die 30. Aprilis, Gesnere suavissime, cum nemo praeter me sortem tentaret, Rupensis praefectura s. salinarum directio mihi data est. Habeo mediocres redditus, sed plurimum otii, spem de patria bene merendi, stirpium regionem fecundissimam, opportunitatem ad absolvendam Physiogiam summam, cum qua novae editionis Enumerationis stirpium laborem conjungam.

Proxime mitto Tibi et Trewio et Morgagno Disputationes practicas et meos Commentarios novos s. experimenta in pullis incubatis facta. Cum gravior sit fasciculus, currui imponetur. Lites literariae nauseosissimae bonis et veri cupidis non semper possunt evitari, ut invitus didici: nocuit tamen potissimum diariorum cura.

Ex Pensylvania rediit D. Regnier Viviacensis, adtulit mihi aliqua porcellanamque terram, operaque inde fictilia molitur.

Nova literaria vix habeo, silent Germani, alioquin laboriosissimi

mortalium. Parisina Acta anni 1753 redditia sunt, cum Herissantii<sup>1)</sup> descriptione laryngis. In Italia Caldanus meus novam apologiam meorum inventorum edit Venetiis, ego vero responsionem universalem absolvi et paulatim adorno les mémoires communiqués, quibus amicorum experimenta continentur. Allionii Plantis Nicentibus credo Te non carere.

Gener meus<sup>2)</sup> Nydauiae prefecturam adeptus est, generi alterius pater<sup>3)</sup> Bibersteinii, sed filius repulsam passus est, cum substitutionem in cancellariam peteret. Molestissime factum est ut aegrotarem, cum de ea re decideretur. Rheumatismus erat spasmodusque verus nonnullorum musculorum dorsi.

Adjicio fasciculo Tuo quartum tomum Bononiensium Actorum, qui Tibi debetur. Gottinga nihil accepi quidquam. Vale Gesnere amplissime et me ut soles ama. Bern. die 4. April. 1758.

208.

(207).

His diebus, Gesnere praeclarissime, proficiscetur Tigurum grandis fasciculus illustri Tuō nomini inscriptus. In eo erit fasciculus destinatus Ill. Trewio, quem Ammanno curabis, alias pro Morgagno qui jussit tradi

Henrico Meyer

ut mittat Bergamum ad Felicem Weber.

Tertius pro Ludwigo ad Thomannum ut nosti.

Tui vero sunt tres tomī Disp., 3 tomī Experimentorum et Commentarii Bononienses, Allionum pro opportunitate Tua leges. Göttinga nihil advenit.

Ita est, summa erit opportunitas Rupe, ut Physiologiam absolvam et in plantis augendis procedam. Ipsa regio rarioribus abundat, etiam fecundior est vicina Valesia, adibo etiam Alpes Penninas variosque montes a nemine frequentatos. Laboris parum, quod possit pomeridianis horis confici. Spes perficienda rationis parandi salis multa, publica adeo et privata commoda unita. Paulo longius nos dividi doleo, continebit tamen nos eadem Helvetia, et literae biduo perforuntur: filius aut gener fasciculos curabit.

Nos ob literas regum Borussiae et Angliae bis hac septimana convenimus, neque unquam absque insigni acrimonia res ista vol-

1) François-David Hérisson, Sur les organes de la voix des quadrupèdes et de celle des oiseaux.

2) Franz Ludwig Jenner, 1758 Landvogt von Nidau.

3) Samuel Haller sen., 1758 Landvogt von Biberstein.

vitur. Literaria nulla accepi, spero vero propediem varia a Pujato<sup>1)</sup>, Pasta, Oedero, haec aveo videre.

Ad Physiogiam redii; cum vero mense Majo Kulmiam adhuc sim aditurus, gratissimum foret, si in hac vicinia Tuo congressu liceret frui. Badam statu die venirem, si Tibi placuerit conditio, arcem vetustam aditurus aut alia loca herbifera.

Vale clarissime Gesnere et me ut soles ama. Bern. die 22. April. 1758.

209.

(545, 9/10).

Serius aliquanto profectus est currus, qui libros fert Tibi destinatos, absque Tuo sumtu reddendos, quod plurima aliena adjecerim. De die quo Badae conveniemus gratulor quidem mihi, eumque mature indicabo, erit mense Majo, neque Lenzburgi longum iter erit. Optarem titulos habere Physiologiae belgicae et Ductus thoracici, ut possim per mercatores arcessere. Ego ad meam Physiogiam redii ejusque libros de motu sanguinis pulsuque recolo. Sunt autem hic passim aliqua, quibus ob desuetudinem non possum me expedire: 1. Datis particulis gravibus inter leviores fluentibus, eritne ex communi omnibus impertita celeritate majus momentum particularum gravium? 2. Ubinam reperiuntur demonstrationes theorematum, quae facillima videntur nempe in fluente, secundum axin celeriorem motum esse lentiorum, si ab axi linea directionis diverget, hinc in ramos angulos obliquos facientes semper eo lentius liquidum influere quo major est angulus? Tu qui minus a mathesi recessisti, velis quaeso hic mihi idoneos fontes indicare. Etiam si enim ista in corpore animato forte non perinde valent, non possunt tamen omnino praetermitti.

Experimentum evaporantis de sole muriae etiam hoc verno nondum calente caelo egregie successit. Intra sex dies duo pollices muriae exhalarunt et salem perfectissimum reliquerunt. Itaque varios gradus saturationis (die lotse der Sole) et altitudinis muriae quaerimus, ut in minimo subsistamus et saturationis et profunditatis gradu, atque adeo in alveis ut licebit minimis res porro geratur. De hoc toto invento aliisque ad augendos redditus inventis praesidiis commentarium paulatim conficere cogito.

Hactenus 19. et 21. die mensis ad literas duorum regum responsum est, ut neminem offendamus. Concilio etiam secretiori

---

1) Giuseppe Antonio Pujati (1701—1760), Professor in Padua. Gurlt-Hirsch IV, 638.

mandatum, ut porro quid agendum circumspiciant. Multorum odiorum hoc negotium mihi causa fuit.

Accepi finem libri Compleat body of gardening, qui opponitur Millero. Hillerus nunc subscriptis nomen, dictio fere poetica est, plurimae figurae malae et saepe exscriptae aut varietatum.

210.

(208).

Etsi hoc unicum mei itineris pretium reporto quod Te dulcem et veterem amicum Badae sim conventurus, summam interim difficultatem reperio certam diem figendi, qua possim Badae esse. Ignoro verum laborem, qui me Kulmiae exspectat, poterit longior esse, poterit brevior. Vellem vitare dies festos et jejunia. Quare omnibus pensitatis credidi me posse Badae esse in diversorio nescio quo die solis qui erit 28. Inde die 29. aliquas plantulas poterimus legere et sobrio prandio excipi, post quod ego quidem Aroviam me recepero. Diversorium in exigua civitate facile invenitur; qui primus advenerit, poterit id sibi sumere, in quo sperabit melius excipi, alter facile disset.

Thomanni nomen est J. Caspar: qui habet reddere Wilhelmo Lange Lipsiensi. Nurnbergensia advenerunt.

Tigurum, quantumcumque cuperem, excurrere non audeo. Currus et annona publice suppeditantur, neque certe liceret majores sumtus mihi soli utiles gratosque facere. Quare humanitatem nob. uxoris cogor deprecari.

Nova vix suppetunt. In miserrimo labore catalogi librorum pene submergor, quem non possum detrectare. Post paucas septimanas redeo Rupem et Lausannam, hic finem impositurus prioris anni operi.

Si quid mutabitur in consilio meo, Kulmia ipse rescripsero, aut publico tabellario aut proprio usurus nuntio.

Tu interim, care amice, vale et me ut soles ama. Bern. die 22. Maj. 1758.

211.

(209).

Saturni die, Gesnere clarissime, proficiscor Lausannam et Rupem: absens ero diebus fere quindecim. Interim uxor die Jovis 15. filium peperit<sup>1)</sup>, post periculosam haemorrhagiam, cum placenta soluta discessisset. Nunc satis tolerabiliter degit.

Kulmiam missus est egregius juvenis D. Schmidt<sup>2)</sup>, qui omnia

1) Albrecht Haller, am 15. Juni 1758 geboren. Leu, Suppl. III, 29.

2) Friedrich Samuel Schmidt, geb. 1737 in Bern; studierte Theologie, widmete sich aber ganz den Altertumswissenschaften. Leu XVI, 385; Suppl. V, 391.

accurate investigabit. Nihil ex nundinis vidi. Pro Gesnero gratias ago, nollem autem hos homines vere poeticos, suas cum virtutes velint amari, aliorum despicerent bona.

Ego quotidie satis et nimium negotiosus, proficio tamen nihil. Rupe ut spero ero denique meus. Experimenta communicata de irritabilitate sub prelum data sunt, lente autem imprimentur, lente serpit Physiologia.

Video Michelottum<sup>1)</sup> et Sauvagium corporum diversae densitatis ab uno siphone expulsorum vires facere aequales, hinc velocitatem in ratione subduplicata densitatum, sed an certe vires sunt aequales? annon quolibet elementum suam sibi partem virium sumit, suntque plura elementa in corpore densiori? Mihi videtur hanc rem debere confectam esse, neque tamen invenio neque experimenta video, nisi quae docent procul dubio densiorum corporum itinera longiora esse, si ex eodem v. g. sclopo projeceris, et pariter rectiora.

Ex Germania nihil accepi, amici res meas non valde curant diligenter.

Benevenutus scripsit, nuntiat se quaedam misisse.

Vale et me ut soles ama, Gesnere suavissime. Bern. die 20. Jun. 1758.

212.

(210).

Ex itinere redii, suavissime Gesnere. Id pluvium fuit neque absque meae valtudinis aliquo detimento. Refero tamen plantas alias rariores, Adonidem perennem, Caryophyllatam rariorem f. tripartitis, Aretiam subhirsutam, Marrubiastrum, nunc primum in patria lectum, Hieracii tomentosi, Ranunculi Parnassiae f. et Centaurii Enulae f. vim et alias non pessimas. Cras mitto N. Lit. Gottingensia. Doleo autem quod importunus petere cogor, ut remittas interim Hasselquistium, Osbekium, quos oportet proxime in catalogum referre et ornare numeris. Eos denuo Tibi si opus est commendavero, quando erunt numeris signati. Pauciores libros mecum Rupem fero, plures relinquo Ithio qui curam capiet. Inde necessitas numerorum, ut possim quibus opus habuero, ab eo petere.

Accepi diarium Toussainti<sup>2)</sup>, Pujati de victu febricitantium<sup>3)</sup>,

1) Pietro Antonio Michelotti, gelehrter Iatrophysiker, gest. 1740 in Venedig. Gurlt-Hirsch IV, 235.

2) Toussaint et Gautier, Observations périodiques sur la physique et l'histoire naturelle. 1756 ff. 4. BA II, 516.

3) Padua 1758. 4.

Pastam de menstruis<sup>1)</sup>, Junkeri Chemiam<sup>2)</sup> Gall. ed., Lamberti Bibliothecam physicam<sup>3)</sup>, alia bene multa, nihil autem valde botanici argumenti. Quae in Diario Neocomensi de Genipi leguntur, imperfecta sunt. Dantur vero duae Alpinae Achilleae simillimae, quarum altera vulgo nota est, sed odore caret, altera odoratissima est verumque Genipi. Promiscui in iisdem nascuntur montibus. Tu vero vale, vir amplissime, et me ut soles ama.